Дело № 5-26-6/2026
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
13 января 2026 года                                                                                   г. Бахчисарай
 Мировой судья судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Андрухова Е.Н. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении юридического лица -  ***, юридический адрес: ***, в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст. 19.5 ч. 1 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
                                          УСТАНОВИЛ:
           Юридическому лицу *** инспектором отдела надзорной деятельности *** выдано предписание № *** от *** об устранении нарушений обязательных требований в области гражданской обороны, которое  в срок до **** не выполнено.
           Для рассмотрения дела об административном правонарушении *** представителя не направила, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом по адресу указанному в протоколе.
           Диспозиция ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ предусматривает невыполнение в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства, следовательно, объективную сторону данного правонарушения образуют действия (бездействие), состоящие в невыполнении в установленный срок законного предписания.
           Исследовав имеющиеся в административном деле доказательства, мировой судья приходит к заключению, что в действиях юридического лица - *** содержится состав административного правонарушения, предусмотренный ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, т.к. требование законного  предписания *** № *** от ***, об устранении нарушений обязательных требований в области гражданской обороны, в установленный срок не выполнено.
            Вина *** в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, подтверждается письменными материалами дела в их совокупности, а именно: протоколом об административном правонарушении *** от ***, предписанием № *** от ***, решением о проведении инспекционного визита № *** от ***, актом инспекционного визита *** от ***, актом инспекционного визита № *** от ***, решением о проведении инспекционного визита № *** от ***, распоряжением № *** от *** о вступлении  в должность, выпиской из ЕГРЮЛ и другими материалами дела.
           При назначении административного наказания учитывается характер совершенного *** административного правонарушения, имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
           В связи с изложенным, мировой судья считает необходимым назначить *** наказание в виде административного штрафа, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ в минимальном размере.
 На основании изложенного, руководствуясь  ч. 1 ст. 19.5,  29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
                                                        ПОСТАНОВИЛ:
 Признать юридическое лицо **** виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5  КоАП РФ и назначить  наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей.
 В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ на следующие реквизиты: ***.
Подлинник квитанции об оплате штрафа предоставить мировому судье судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в, каб. 9), как документ, подтверждающий исполнение постановления, но не позднее 60 (шестидесяти) дней со дня вступления постановления в законную силу.
Постановление может быть обжаловано *** в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                        Е.Н.Андрухова